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The Que zon City coun cil wants to de lay the im ple men ta tion of an or di nance in creas ing prop -
erty tax in the city amid the ris ing in �a tion.
The lo cal gov ern ment re cently won a twoyear bat tle against a home own ers’ as so ci a tion ques -
tion ing the le gal ity of the or di nance be fore the Supreme Court (SC).
Coun cilor Franz Pu maren, ma jor ity �oor leader of the coun cil, an nounced that they have �led
an or di nance to sus pend the im ple men ta tion of the prop erty tax hike by two years or un til
2020.
The pro posed mea sure aims to de fer the im ple men ta tion of Or di nance No. 2556, which raised
real prop erty taxes in the city by as much as �ve-fold.
Pu maren said they wanted to sus pend the prop erty tax in crease amid the eco nomic di�  cul ties
faced by their con stituents due to the ris ing prices of oil and other ba sic com modi ties brought
by the Tax Re form for Ac cel er a tion and In clu sion Law.
“We be lieve that it is our duty as elected rep re sen ta tives of the peo ple to sus pend the im ple -
men ta tion of the or di nance so as not to fur ther bur den the Que zon City res i dents dur ing these
try ing times,” he said.
Once the pro posed or di nance is passed, the prop erty taxes for 2018 and 2019 would still be
based on the 1996 sched ule of fair mar ket value.
Pu maren said they de cided to put o� the prop erty tax hike for only two years as they are con � -
dent that the econ omy will bounce back.
He de nied in sin u a tions that the move was po lit i cally-mo ti vated amid the 2019 midterm elec -
tions.
The or di nance was �led on Thurs day by Pu maren along with Coun cilors Al lan Bene dict Reyes,
Alexis Her rera, Ran ulfo Lu dovica, Raquel Malan gen, Ivy Xe nia Lag man and God ofredo Liban II.
Pu maren said they are hope ful that the mea sure would be passed and signed by Mayor Her bert
Bautista be fore the city coun cil goes on Christ mas break.
Pu maren ex pressed con � dence that Bautista, who con sid ered the prop erty tax hike as a pri or -
ity law, would not veto the pro posed or di nance sus pend ing its im ple men ta tion.
The SC re cently dis missed the pe ti tion �led by a home own ers’ group ques tion ing the prop erty
tax in crease in 2016.
The high court also lifted the tem po rary re strain ing order it is sued in April last year, which
stopped the im ple men ta tion of the new tax mea sure that was sup posed to raise around P700
mil lion in ad di tional rev enue col lec tions in the �rst year of im ple men ta tion.
The sched ule of fair mar ket value in the city was last ad justed 21 years ago de spite the lo cal
gov ern ment code call ing for an ad just ment every three years, ac cord ing to city o�  cials.
The city coun cil con ducted 29 pub lic con sul ta tions be fore ap prov ing the or di nance au thored
by Reyes. –
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